

ISLAI

as kūnas.  
ienas renegatas.  
a žinia.  
ALDLD.  
ozas.  
a "progresistam".  
Rašo MIS-IUS

Tai, vadinasi, Amerikos Socialistų Partija pati save išsibraukė iš politinės Amerikos arenos. Paskutinėje savo konferencijoje (Clevelande) ji pasisakė, kad prezidento rinkimuose ji nedalyvausianti, o remianti La Follette kandidatūrą. Ta partija, mat, nenorėjo parodyti savo visišką susmukimo. Nenorėjo pakartoti tai, kas jau senai įvyko jos viduriniame gyvenime. Socialistų Partija, tai buvo iki šiol kaip dvasia, besibastanti po kapines ir beprašanti kiekvieną praėvį ją palaidoti. Tik, žinoma, nesirandant pašaliniių tai padaryti, patys jos giminės-vadai nutarė tas pakasynas atlikti. Amžiną atilsį.

Amerikos socialistai praturtėjo dar vienu renegatu, tai Dovydas Karsneris, Eugenijaus Debso biografas. Jisai per paskutinius dešimtį metų aktingai dalyvavo Socialistų Partijos vadavime. Kaip žurnalistas, jisai rašė straipsnius jų spaudai ir tulą laiką redagavo jų geltonąjį dienraštį "Call". Dabar nusirito į rėkiančių militaristų žurnalą, "Current History", ir ten savo senai partijai ekzortus gieda. Jisai sako, kad Soc. Partija mirė todėl, kad tai buvusi vieno žmogaus partija, būtent Debso, o ne milia. Jos vadai niekad nenorėjo ir netikėjo socialie revoliucijai, nors apie tai gana daug kalbėjo. Partija, kuri pradžioj 1919 metų turėjo 120,000 narių, o šiandien nusirito iki zero, tikrai niekad negali prisikelti.

Karsneris nusirito paskui Spargo, Russellį, Wallingą, Stokes'ą ir kitus išgamas. Laivui skęstant, žiurkės visuomet pirmiausiai išbėgioja.

"Kibirkštis" praneša, kad maskviečių "Žvaigždė" jau nebegyvuojanti. Vadinasi, ji jau mirė, o mes vis dar naiviai laukėm ją pradėsiant gyvuoti. "Žvaigždė" atgulė į "šviesos" kapą. Labai liūdna.

Kas žin kodel Europos draugai nepajėgia sukurti bent kiek pastovesnės draugijos literatūrai leisti. Veikiausiai, jiems stoka amerikietiško apskrumo. Tam lauke, jie galėtų labai daug ko pasimokinti pas amerikiečius, kurie išsiaugino tokią milžinišką organizaciją, kaip ALDLD. Jeigu tikėtai amerikiečiai bus atsargūs savo darbuotėj, kaip iki šiol ir nebūs per daug godūs ant europiečių receptų, jie galės savo literatūros Draugiją dar padvigubinti.

Pasaulis niekuomet nėra laisvas nuo kuriozų. Iki šiol mes tikėjom, kad alkoholio gėrimas lyginasi saužudystei. Bet neseniai įvykusiam, Washingtono, Amerikos Mėsų Akademijos Suvaime, dr. R. Pearl, iš Hopkins Universiteto, išmtygęs tvirtina, kad vi-

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Išleina Kasdien Apart Nedėldienų.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 168 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 15 d. Liepos (July), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

## PIRMYN SU DARB. PARTIJOS KANDIDATAIS!

### Unijų Biurokratai Parsidavė La Follettei

#### Darbininkų Klasės Kandidatai prieš Wall St. Kandidatus!

CHICAGO, ILL. — Visa procedūra pastatymo William Z. Fosterio ir Benjaminio Gitlowo į Jungtinių Valstijų prez. kandidatus buvo padaryta šitaip: susirinko Farmerių-Darbo Partijos Pildantysis Komitetas ir priėmė McDonaldo ir Bouck'o rezignacijas iš kandidatų. Po to įvyko Amerikos Darbininkų Partijos konferencija, kurioje ėmė dalyvumą apie 50 atstovų iš visų šalies kraštų.

Atidarydamas konferenciją, C. E. Ruthenbergas, Amerikos Darbininkų Partijos sekretorius padarė sekančią pareiškimą:

"Amerikos Darbininkų Partija kelia vėliavą nepriklausomo darbininkų klasės veikimo, įsteigimo darbininkų ir fermerių valdžios, ir nuvertimo kapitalistinės sistemos. Akyvaizdoje darbo unijų galutinio pasidavimo ir pasidavimo visų tų elementų, neva stojusių už kūrimą Farmerių-Darbo Partijos, kurie Clevelande, 4 d. liepos, nuėjo pas vidurinės klasės politikierius, bankierius, pirklius, ir tt., ir priėmė be jokio protesto labiausiai reakcioningą, kokią kada darbininkams buvo pasiūlyta, politinę platformą, liekasi tik vienu-vienas žingsnis Amerikos komunistiniam judėjimui, o būtent, išstoti su aiškiu komunistiniu vaju prieš La Folletteizmą ir prieš kapitalistinę sistemą, ir šauktis visus darbininkus stoti su Darbininkų Partija kaip vienatiniu centru pasipriešinimo prieš kapitalizmą, kaip vienatine revoliucijos partija, kaip vienatiniu kovotoju už netgi tokius pradinius darbininkų reikalavimus, kaip kad įsteigimas Farmerių-Darbo Partijos."

Po šio pareiškimo sekė apkalbėjimas degančių klausimų Amerikos politiniame gyvenime ir po to buvo nominuoti draugai Fosteris su Gitlowo Darbininkų Partijos kandidatais į Jungtinių Valstijų prezidenta ir viceprezidenta. (Darb. Part. platforma bus išspausdinta vėliau. —Red.)

#### Farmerių-Darbo Partija užgria.

Kai žinoma, McDonaldas buvo pastatytas į kandidatus St. Paul konvencijoje

dutinis gėrimas alkoholinių likerijų žmogui, perėjusiam tris amžiaus kryžiuokus — ne tik nekenksmingas, bet dar naudingas. Toksai po biskų geriantis žmogus, sako Dr-as Pearl, gali kur kas ilgiau gyventi, negu suvis negeriantis. Žinoma, jisai neturi mintį smarkius girtuoklius, kurie savo gėrimu tiktai trumpina amžių. Kalbamasai daktaras paremia savo tvirtinima faktais, surinktais iš dešimties metų jo paties tyrinėjimo.

Ir suprask tu čia, paprastas griešninke, tas svieto gudrybes.

Tai, vadinasi, Demokratų Partijos konvencijoj "progresistai", Smith'o tipo, gavo tokią pat špygą, kaip kad tokie pat "progresistai" gavo Republikonų Partijos konvencijoj. Tų "progresistų" visos viltys su dūmais išnyko. Republikonai nominavo dabar esantį Wall Streeto tarną, o demokratai nominavo Morgano advokatą Davisą, manydami, kad jisai gali lygiai gerai Wall Streetui tarnauti, kaip Coolidge'us.

Darbininkų, susipratusių darbininkų, neapgaus jie nei vienas.

čiais rinkimais. Vienatiniu smarkiu ir lojalingu kovotoju prieš lafollettizmą ir prieš kapitalizmą yra Amerikos Darbininkų Partija, sako pareiškimas.

Didelis masinis mitingas. Tuojau po Darbininkų Partijos Konferencijos sekė didelis masinis mitingas, suroštas Wicker Park svetainėje, kame pareikšta didžiausios ovacijos ir pasitikėjimas Fosteriui ir Gitlowui. Ant vietos virš \$1,500 aukų ir pažadų sudaryta agitacijos vaju.

"Judėjimas už Darbo Partiją tapo parduotas Clevelando Progresyvio Politinio Veikimo konferencijos", pareiškė Ruthenbergas, ADP sekretorius. Bet Darbininkų Partija neėmė dalyvumo šiame parduame.

"Darbininkų Partija vedė energingą vaju, kad suvedus išnaudojamus darbininkus ir fermerius į bendrą politinį veikimą, į klasinę fermerių-darbo partiją. Bet šias pastangas sabotavo darbo unijų vadai-parsidavėliai, socialistų partija ir taip vadinami progresyviai, kurie prisirišo save prie vežimėlio La Follette, reakcionieriaus atstovo smulkaus biznio, nepriklausomų kapitalistų, smulkesniųjų bankierių ir vidurinės klasės."

Tik delei to Darbininkų Partija išrinko du draugus, kovotojus už darbininkų klasės reikalus, stovėjusius ilgus metus priešakį Amerikos darbininkų.

Vėliau kalbėjo J. Ballam, iš Bostono, J. Manley, narys Farmerių-Darbo Partijos Owens iš Detroito. O vėliausia darė pareiškimus dd. Gitlowas ir pagaliaus Fosteris, kuris iššaukė nepaprastai karštas ovacijas ir entuziazmą susirinkusioje darbininkų minioje.

"Vienatinis kelias darbininkams išėjimui iš dabartinės vergijos," baigė draugas Fosteris "yra įsteigimas Sovietų Respublikų netik Vokietijoj, Francijoj, Anglijoj ir kitose Europos šalyse, bet ir čionai, Jungtinėse Valstijose."

Uždarant mitingą, buvo griausmingai sudainuotas "Internacionalas."

#### "Prašimosi Dienos" Berlyne

Berlynas. — Vargas išmoka visko. Berlyne stokuoja kuro. Kad jį labiau sutautų, sumanyta visokie nauji išmislai. Daleiskim, apartmentų gyventojai nori praustis vaniose. Prisiildo vandens, nusiprausia patys ir suaukia savo kaimynus tą patį padaryti. Kitą savaitę arba mėnesį kaimynai daro tą patį.

### Dr-as Graičiūnas Traukia "Vienybę" Teisman

Reikalauja \$50,000 už šmeižtą.

"Laisvės" redakcija gavo sekančią žinią iš savo korespondento Chicagoje: "Kad laisviečiai nepaiso, kad "Vienybė" trina rankas iš džiaugsmo, kuomet kunigas Petkus apskundė "L." reikalaudamas \$100,000. "Laisvė" patraukta teisman už tai, kad jį gelbėjo skriaudžiams parapijonams, kovojantiems su neteisybe. Bet paklauskite, kaip yra dalykai su "Vienybė". Štai daktaras Graičiūnas traukia ją teisman, reikalaudamas \$50,000 už šmeižtą ir niekinimą jo. "Vienybė" num. 80 š. m. kažin kokis "korespondentas" taip išdergė daktarą, kad pastarasis jau nieku būdu negali pakęsti. Nutarė teisme teisybės įieškoti. Tendaras Graičiūnas išvadina žemiausios rūšies būdvardžiais.

"Taigi, 'Laisvė' patraukta į teismą už teisybę, už kovą prieš klerikalizmą, o "Vienybė" traukiama teisman už tai, kad jį šmeižia daktarą, kuris atsisakė veikti sykiu su reakcionieriais sandariečiais SLA. Jis nepritarė jų politikai.

"Graičiūno advokatu bus Edward J. Green, prie kurio dirba Tadas Kučinskas." Dr-as Graičiūnas, kai jau žinoma, tapo išmestas ir iš Sandaros vien tik todėl, kad jis balsavo už darbietį, priklausančį SLA. 36-toj kuopoj, kuris kandidavo į Seimo delegatus.

### BRAZILIJOS SUKILIMAI VIS PROGRESUOJA

#### Pirmiau Leisti Gandai apie Sukilėlių Pasidavimą Buvę Be Pamato

Montevideo, Urugajus, liepos 13. — Pasirodo, kad seniau skelbti pranešimai, būk Brazilijos sukilėliai, veikiantieji Sao Paulo srityje yra sumušti, buvo be pamato. Paskiausios žinios sako, jog sukilėliai stiprėja visomis pusėmis. Valdžios palaikytojai pralaimi. Daug nuostolių pridaryta. Virš 400 asmenų jau užmušta. Daviniai, persprukę per cenzoriaus rankas, tvirtina, kad Sao Paulo provincijoje situacija blogėjanti. Sukilėliai stiprinasi. Steigia savo valdžią Sao Paulo mieste. Ir jau artinasi prie Santos,

prieplaukos, per kurią valdžia pristato savo kariuomenę ir visas reikmenis. Mūšiai eina per šešiasdešimt kilometrų (apie 37 amerik. mylias) nuo Santos, kame karinis šarvuotis Minas Geracs ir šeši torpediniai laiveliai randasi. Santos gyventojai didžiai sujudę. Sakoma, kad tuojau bus mobilizuojami pirmi ugniai rekrutai, o Santeje laukiam prisijūniant daugiau kariuomenės. Iš visos Brazilijos traukiami vyrai į šią kovą. Brazilijos pinigų vertė čionai nukrito.

#### SUGADINO BIZNIERIAMS "GESEFTA"

Atėnai, Graikija. — Nepaisant, kad daugelis protesto balsų atėjo iš krautuvių savininkų, Saloninkų miesto taryba perleido įstatymą, draudžiantį laikyti krautuves atvirus nedėdien. Protestai daugiausia buvo iš žydų biznierių, todėl, kad tik jų krautuves buvo atidarytos. Graikų krikščionių biznieriai savo krautuves laikydavo uždaras.

Žydų Salonikuose randasi apie 80,000. Nepaisant, kad jie nedėdienių nešvenčia, dabar ir jiems reikės laikyti krautuves uždaras. Šis įstatymas padarytas todėl, kad pagelbėjus krikščionims biznieriams.

#### Už Priėmimą Vokietijos į Mažąją Antantę

Praga, Čekoslovakija. — Mažosios Antantės konferencija, kuri neseniai tęsėsi čionai, be ko kita, nutarė kviesti ir Vokietiją prisidėti prie Antantės.

Pasak Čekoslovakijos užrubežinių reikalų ministro Benes, Vokietija turi būti priimta, bet tik tokiomis išlygomis, kurios laiduotų taikos atvedimą Europon. Šis klausimas galutinai gali būti išdiskusuotas tik po to, kuomet didžiosios valstybės nustatys Dawes'o plano priėmimą.

Gi pripažinimo Rusijos klausimas paliktas išsispresiti kiekvienai priklausančiai prie Antantės šaliai. Rumunijos užrubežinių reikalų ministeris Duca pareiškė, Ead, girdi, teoretinai, Rumunija ir dabar pasiryžusi yra pripažinti Sov. Respublikų Sąjungą, bet praktiškai nesą galima tol, pakol Rusija nepripažins dabartinį mūsų rubežių. Jis tai kalbėdamas, matomai, turėjo mintį Bessarabiją, kurią Rumunija nori užgriebti.

### LITUOVOS ŽINIOS

"Iserliso" tabako fabrikas. Čia darbininkų padėtis ypatingai sunki pasidarė paskutinį laiką. Mat darbdavis įvedė naują budą sigarus daryti. Neįpratusiems dirbti darbininkams moka nuo štukos. Žinoma, daug padirbtų sigarų išbručiuojama ir už juos visai ne moka. Iš to turi fabrikantas didelį pelną. Gale savaitės, kuomet darbininkė ateina atsiimt algos, gauna skatitos, iš kurių ne tik gyvent, bet ir pažiūrēt nēr į ką. Nė viena darbininkė negauna daugiau 10 litų, iš kurių turi gyvent kartais su visa šeimyna.

### BEDARBĖ LEIDŽIA SAVO NAGUS Į DARBININKŲ KUPRAS

#### New Yorko Valstijos Skaitlimes Rodo Artėjantį Krizį

Siaurėjimas industrinio veikimo ir didėjimas nedarbo apsiireiškia visoje New Yorko valstijoje, sako Darbo Departamento užsiemimų įieškiojimo skyriaus galva, Francis L. Jones.

Pasak jo, didžiausias krizis apsiireiškijimas matosi geležies ir plieno industrijose, metalo, mašinšapių, gelžkelių taisyimo, apykaklių ir marškinių, ir automobilių ir kitokių jiem prietaisų dirbtuvėse. Tas yra New Yorko mieste ir visoje New Yorko valstijoje. Buffalo plieno industrijose bedarbė pasiekė didžiausio laipsnio pastaraisiais metais. Panašiai ir kitose industrijose. Paprastų darbininkų yra perviršis. Ant farmų pareikalavimų nėra daug. Rochesterj tik kai-kuriuose dirbtuvėse darbai neprastai dar eina. Didžiuoj

dirbama tik dalis laikdarbio. Syracuse daugiau bedarbių kai kitur. Viena automobilių išdirbystės kompanija atstatė 2,000 darbininkų, o kita plieno kompanija išvarė 1,000.

Panašūs reiškiniai rodosi ir kituose miestuose.

#### 261 Asmuo Areštuotas

Indianapolis, Ind., liepos 13. — Šio miesto policija užsimanė "apvalyti" miestą nuo įvairių prasižengimų, kurių pastaruoju laiku labai dažnai atsitinka. To sėkmėje suareštavo 261 asmenį. Padarytas taip vadinamas "general clean up". Apie 75 vietose buvo daromos kratos. Jieškota visko: baltosios vergijos palaikytojų, "munšainierių", kazirinkų ir kt. paukščių. S uareštuotųjų klausinėjimas teisme prasidės panedėlyj.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina mėnesiui: Vokietijoje ir Kanadoje — metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų — \$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

Darbininkų Partijos Vėliava Augštai Nešama.

Amerikos Darbininkų Partija dėjo visas pastangas, kad sukurt masinę klasinę Farmerių-Darbo Partiją. Tos pastangos, deja, kol kas nedavė pagedidėjusių pasekmių. Tačiau, Darbininkų Partijos darbas nebuvo visai veltinis. Darbininkų Partijos raudonoji vėliava neliko nei nulenkta nei suteršta. La Follette'o smulkioji buržuazija, atzagareiviai darbo unijų vadai ir socialistai tik laikinai užkirtė kelią plačiai Farmerių-Darbo Partijai. Praeis metai, kiti, ir vėl atsidarė akys Amerikos darbininkams ir vargesniems fermeriams; išskaudaus patyrimo jie pamatys, kaip reacionieriai la follettistai ir socialistai išduoda ir parduoda darbo minias į amžinąją nevalią fabrikantams ir bankininkams. Ties sūvilti žmonės tuomet atsimins, jog tik Darbininkų Partijos komunistai rodė ir rodo jiems tiesų kelią delei politinio pasiluosavimo nuo kapitalistinių partijų ir delei vadavimosi iš po plėšriojo kapitalo lėtenos.

Revoliucinio judėjimo pasisekimą negalima spręsti vien tik tuom, ką jis formaliai laimi šiandieną. Gal tam judėjimui nepavykti šiandien, bet tai dar nereikia, kad revoliucinių darbininkų pastangos visai veltui neuėjo. Taigi ir iš dabartinio nepavykimo suorganizuoti masinę Farmerių-Darbo Partiją negalima spręsti, kad bergždžias buvo komunistų darbas. Visai ne.

Bevardami kampaniją už Farmerių-Darbo Partiją, komunistai darbiečiai pasėjo sėklą, kuri turės nešti vaisių. Per tą kampaniją pirmutinės eilės Amerikos darbininkų ir skrudžių fermerių geriau negu kada pirma susipažino su Darbininkų Partija ir suprato, kad tai jiniai reikią jų reikalus, troškimus ir idealus.

Socialistai pradant Debsu ir baigiant Hillquit'ais revoliucinio judėjimo perbėgo į buržuazijos abazą; jie, kaip ir visi kiti, pasiūlydami, be jokio klausimo priėmė diktatūrą kontr-revoliucionieriaus buržuazijos bizūno La Follette'o, kurį ir eiliniai socialistai Cleveland'e vadino politiniu šarlatanu.

Bet socialistų vadai visi iki vienam sutiko padžiauti buvusios Socialistų Partijos skūrą ant La Follette'o tvoros. Abraham'as Cahan'as, "Forwards'o" redaktorius, vienas iš stambiausių socialistų vadų, pasakė:

"Mes meilinomės prie darbininkų klasės, kaip jaunikis prie nutokaus, bet darbininkų klasė pabėgo nuo mūsų, paliko mus belaukiančius prie altoriaus. Dabar gi mes susiduriame su tikrenybe, eisime ir pasakysime darbininkams teisingai, kad klasiniai sąmoninga (darbo žmonių) partija yra didžiausia kvailybė." O Berger'is, kitas stambusis socialistų šulas, skaito la follettizmą "revoliucingensnių" dalyku už buvusį savo socializmą. Tie ponai visiškai šluoja laukan iš savo galvos mintį apie įkūrimą klasinės masinės fermerių-darbo partijos. Kas jiems, ištikruju, rupi, tai palaikyti klasinę darbininkų vienybę su kapitalistais, tai yra, dusinti kiekvieną pasireikškimą klasinio darbininkų susipratimo.

Bet patsai Amerikos gyvenimas, pats darbininkų ir skurdžių fermerių kenčiamas ir vis didėjantis vargas ir kapitalo sauvaliavimas, nepaliaujamai kurstyte kursto klasinę sąmonę engiamųjų minių. Darbininkų Partija nenuleis rankų ir mobilizuos tą besiblaivanciją jų sąmonę į politinį veikimą, į Farmerių-Darbo Partiją.

Nuo Socialistų Partijos pabėgo darbininkai, kaip pripažįsta ir Hillquit'as, vyriausias geltonųjų tūzas. Nes socialistai per daug aiškiai pardavė darbininkus. Ne už kalno tas laikas, kad jie pabėgs ir nuo La Follette'o šaikos; ir mažų-pamažu, bet neišvengiamai, jie telksis apie Darbininkų Partiją, kuri/medvejojama teisingai atstovauja ir gina proletariato reikalus.

Pabūgo la follettizmo ir MacDonald'as, St. Paul konvencijos pastatytas Farmerių-Darbo Partijos kandidatas į prezidentus, ir Buck'as — į vice-prezidentus. Mahoney, vienas iš St. Paul'o suvažiavimo organizuotojų, atsiprašinėja La Follette'o už savo "paklydimą" ir keičia komunistus.

Bet komunistai nesvyruoja; jie žino savo kelią, jie yra tikri, kad galų gale, jiems priklausio laimėjimas. Kadangi fermerių-darbininkų politinę jėgą laikinai sudemoralizavo La Follette'as ir geltonieji darbininkų vadai per savo clevelandiškę "Progresyvio" Politinio Veikimo Konferenciją, tai ateinančiais rinkimais nedaug galima būtų laimėti, pastaciūs Farmerių-Darbo Partijos kandidatus. Todel Amerikos Darbininkų Partija tiesioginiai stato d. W. Z. Fosterį kandidatu į prezidentus ir d. B.

APŽVALGA

VĖL UZVAŽIUOJA PER NOSI.

Tautininkų "Vienybė" vėl "bara" savo draugus socialistus. Bara už tai, kam jie didžiuojasi padėję tautininkams "supliekti" komunistus SLA. seime. Girdi: "Naujienos" gana išdidžiai rašo, kad jie (socialistai) pridėję nemažą talką tautininkams,— nors labai apsuptai rašo, bet pasididžiavimas aiškiai išsikiša".

Visiems žinoma, kad socialistai karštai rėmė ir remia Susivienijime reacionierius tautininkus ir, be abejonės, jie tuom savo praigaistingų darbu didžiuojasi. Ypatingai paskutiniame seime jie gerai pasirodė toj rolėj.

Tautininkai socialistų talką su mielu noru priėmė, žinoma, bet dabar, kada darbas jau užbaigtas, tai "Tautininkai negalėtų duoti didelio kredito socialistams, kaip partijai: pirmiausiai, kad jos beveik nėra, antra — kad jie dar ir dabar pasididžiaugia tautininkų laimėjimu ne iš širdies".

Sitą "Vienybės" pastabą socialistams, gal būt, reikėtų skaityti daugiau pajuokimu, negu barimu arba kritika. Matyt, ir p. Sirvydas nebenori pyktis su savo talkininkais. Jis tatau atvirai pripažįsta ir paduoda priežastį, kodėl jo jausmai taip suminkštėjo. Klausykite:

"Mes su socialistais nesibaramė, nes jų jėgkiniai, išskyrus svajones apie internacionalizmą, veik tokie pat, bet niekuo negeresni, kaip mes turime Sandaroje..."

Tai tikra teisybė. Juk mes senai sakėme, kad tarp socialistų ir tautininkų biznierių jokio skirto nebeliko.

"VILNIES" NAMAS.

"Vilnies" namui jau suplaukė \$4,500 paskolų. Būtinai reikia dar \$8,500. Chicagočiai išsijuošė darbuojasi, kad įtaisyt savo revoliuciniam laikraščiui nuolatinę pastogę. Bet kitos kolonijos į tą reikalą dar persilpnai atsiliepią."

"Vilhis" yra ne vienu chigagiečių, bet musų visų laikraščių. Visi privalome jį ir remti. Ir reikėtų pasiskubinti, idant neįklampint jau įmokėtus už namą pinigus.

NEPABĖGO DEL POTERIŲ.

"Naujienos" gailisi, kad "Amerikoj yra toks veidmainingas paprotys, kad politinės konvencijos pradedama poteriais. To papročio laikėsi ir Progresyvio Politinio Veikimo Konferencija Cleveland'o suvažiavime", kuriame dalyvaavo ir socialistai Hillquit'as, Berger'is ir kiti tokie sutręšę geltoni fruktai. Ir "Naujienos" pripažįsta, kad "tiesa, socialistai nepabėgo iš suvažiavimo del poterių." Bet jos vis dar žulikauja, primesdamos poteries komunistam, dalyvaavusiems St. Paul fermerių-darbininkų suvažiavime. "Naujienos" posmuoja, kad St. Paul'o suvažiavime, "pilnai kontroliavę" komunistai, ir visgi tenai buvo pakviestas kunigas perskaityti maldą.

"Naujienos" žino, kad St. Paul'e, kaip ir Cleveland'e, poteriuojama buvo vos tik atsidarant suvažiavimui; jos taip pat puikiai žino, jog komunistai St. Paul'o fermerių-darbininkų suvažiavime sudarė tik apie trečdali visų delegatų. Suvažiavimo didžiūmą komunistai patraukė į savo pusę tik vėliau, apie suvažiavimo vidurį. Vadinas, ne nuo komunistų priklausė, kad nesąmoninga arba buržuaziniai sąmoninga St. Paul'o suvažiavimo didžiūmą iš pat pradžių nutarė papotetriuoti. Komunistai kovoją prieš poteriuojimą, o ne kvietė kunigą, kad pasimelstų, kaip veidmainingai tvirtina melagių dėdė Grigaitis.

Grigaitis spjovė į St. Paul'o fermerių-darbininkų suvažiavimą už poteries, nepriklausancius nuo komunistų. Bet dabar jam pačiam tenka nuryti poteries Cleveland'o konvencijos, kurią vedė buržujai la follettistai ir geltonskūriai socialistai.

Prima visa la follettizmą. Dar klausimas, ar socialistai priešinosi poteriuojimui, kaip darė komunistai St. Paul'o suvažiavime. Jei komunistai būtų Cleveland'e bent pasisakę prieš poterius, tai "Grigojienos" būtų ne tik parašiusios, bet ir pabrėžusios. O kad "Grigojienos" apie tai tyli, kaip oisteris, tai reikia suprasti, kad socialistai Cleveland'e net nesipriešino maldom. Ir tame nėra nieko stebėtinu, jeigu prisiminsim, ką Cleveland'e sakė Berger'is, dvasinis Grigaičio tėvas; o jis, palaimindamas La Follette'ą, štai ką sakė: "La Follette'as (laikė karo) stovėjo geriau už musų pačių (socialistų) žmones... Jis geriau kritikavo (kapitalistinę) tvarką, negu mes... Aš esu įsitikinęs, kad (la follettizmas) tai yra Socialistų Partijos įsikunijimas išnanjo."

Kas gera la follettistam, turi būti gera ir jų uodegom socialistam.

Amerikos lakunai jau Vienoje.

Vienna, Austrija, liepos 13 d. — Aplėkė 15,000 mylių oru, šeši amerikiečiai orlaivininkai jau pasiekė Vieną. Sustoję Aspern lakunų plectuje.

Gitlow'ą į vice-prezidentus; juodu užguria ir Farmerių-Darbo Partijos Komitetas. Nepavykus dar sudaryti platų politinį bendrą frontą su fermeriais ir darbininkais, komunistai šiūose rinkimuose pasirodys savo vardu, su aiškia savo revoliucine programa ir plačiai paskleis revoliuc. klasinę propagandą. O tai juk ir yra vienas iš vyriausių tikslų, kuriais komunistai dalyvauja rinkimuose ir parlamentuose.

"KOMPANIČNOS UNIJOS"

Keletas dešėtk metų atgal nieks ir girdėt negirdėto apie "kompaničnos unijas", t. y., apie tokias unijas, kurias patys darbdaviai organizuoja ir palaiko. Tik tai pastaruoju laiku visur apie jas kalbama ir diskusuojama. Ypatingai po nepasekmingo gelžkelių streiko šitas klausimas surimtėjo. Gelžkelių kompanijos atvirai auklėja tas unijas, o mirtina kovą skelbia darbo unijoms. Kitų pramoninių darbdaviai taip pat rimtai domėjasi tokių unijų kurimu, o daugelyj atsitikimų jau ir jie eina keliais gelželių karalių.

"Kompaničnos unijos" susideda iš darbininkų ir bosų, taip sakant, iš visų dirbtuvės "štabo". Jas kontroliuoja arba tiesioginiai bosai, arba darbdaviai istikimi ir darbdavių papirkti darbininkai. Klausime darbo sąlygų taip "organizuoti" darbininkai neva kalba per savo atstovus su kompanijų atstovais, bet tikrenybėje jie jokio balso neturi. Tie jų "atstovai" tikrai patvirtina tą, ką nutaria kompanijos. Vienok iš viršaus atrodo, kad darbininkai organizuoti ir turi balsą tvarkyme savo darbo sąlygų, tuo būdu

kompanijoms ir pavyksta suvedžioti ir apgauti tamsesnius darbininkus. Ypatingai, kada tokiose unijose narinių duoklių tankiausiai visiškai nebūna, o jeigu ir būna, tai labai mažos.

"Kompaničnos unijų" tikslas yra labai aiškus, būtent: sunaikint darbo unijas, pačių darbininkų organizuojamas ir palaikomas. Ir tik tai tada darbdaviai susidomėjo tomis savo "unijomis", kada darbo unijos pradėjo rimtai grumoti jų pelnams. Jie išgalvojo naują įrankį prieš darbininkų judėjimą. Jų griežtas nusistatymas prieš darbininkų organizacijas negali sunaikinti darbininkų nepasitenkinimo. Tuo būdu patys darbdaviai "organizuoja" darbininkus, bet organizuoja taip, kad tos organizacijos tikrai mulkina darbininkus, apdumia jų akis, suvedžioja juos, užmigdo jų kovos dvasią ir puikiai pavarnauja viešpačiams.

Nereikia manyt, kad darbdaviai visuomet aklaivi "atstovai" su savo vergais. Yra ir tokių, tiesa, bet toli gražu ne visi. Kiti jų nuolatos daboja darbininkų judėjimą, jų jausmus ir norus. Kol galima, tuos norus jie sten-

giasi nuslopinti, kada pasirodo, geriau aplinkini keliais apgauti ir užmigdyti, kyt savo vergus ir nuolankiais, jevi griebtis pastarūmonės.

Darbo unijoms visomonių tenka rimtai tyti "kompaničnos unijas". Reikia prisiminti kovai prieš jas. Viena unijos turėtų savovariams ir neorganizuoti darbininkams plačiai ginti, ką reiskia tokios "unijos" ir su koku tikslu darbdaviai jas organizuoja palaiko. Išanksto reikia sergėti darbininkus, kad nepasiduotų savo konspiracijai, kad neteltų jų prižadams. Labai svarbu buna darbininkams atsiminti nuo tos darbdavių mestos meškerės, kad jie jau užsikabina ant jos.

Kada gelžkelių unijos tenka vesti atvirą su "kompaničnos unijomis", tu kitų pramoninių unijų neprevilavo m rankas susinere, tikėdam kad joms su ta problema niekadoms nereikės susidurti. Šiandien darbdaviai su naujomis kovos priemonėmis užpuolė gelžkelių unijų užpuolė gelžkelių vergus.

JUODAS KATINAS

HOKUS POKUS

(Tąsa)

Zodį "nepaisau" suriko taip garsiai, kad net pats sara užgirdo per miegą ir prabudo. Ant stalo, tiesiog po akimis, gulėjo atidengta stora Hekelio knyga, kurią jis buvo skaitęs pirm užsnusiant. "O, kad jį šimts kiškių!" — tarė jis stebėdamasis, — "koks tai keistas buvo mano sapnas!"

Dabar svaigulys jau buvo perėjęs. Vienok mintis permainingumui gyvenimo aplinkybių ir dažnai svajotas noras grįžti Lietuvon. — ton kvepiančių pievų ir žalių miškų šalin, — dabar pas jį pasireiškė užvis stipriausia.

III.

Nemunas ir Merkis amžinai vienodu savo vingiavimu plovė Merkinės krantus, be paliovos vis skubėdamas į Baltiko vandenyną. Gamtinių atžvilgiu niekas nepersimainė Merkinės aplinkėje. Tie patys smėlių kalnai aplinkui stovi, ta pati balta lyguma nuo plento iki paties Jonionių kaimo, antrapus Nemuno upės; tos pačios Česukų kaimo pievos, lankos stovi tarpe Merkio ir Nemuno ir tie patys augsti beržai linguoja ant seno vieškelio į Norulių kaimą. Tai paveikslas pietvakarinės Merkinės miestelio dalies, kitos gi dalys ne taip patraukiančios, bet vistiek tebėra nepersimainę. Štai duobėtas vieškelis į Kaminciškes, iš šalių apaugęs kreivais, surambėjusiais medžiais; štai per Stangės upelį kalnuotas kelias į Bingelius dabinas nuskurusiomis pušeleitėmis, kai kur su dievo muka tarpe šakų; arba vėl lygūs laukai šiaurinėje dalyje, einant į Gudakiemį — kaip buvo porą dešėtk metų atgal, taip ir dabar tebestovi. Netakelis per Kukumbalį, kur Srolkė arkliais odą lupdavo, o Merkinės klebonas kartą palaidojo seną ubagą, už tai, kad jis nepaėjo daug pinigų bažnyčiai ir kad dievobaimingai gyveno su savo sena drauge iki pat mirties be bažnytinio šliubo, — net šis takelis nerodė didelių permainos ženklų. Tik laike imperialistinio karo, kuomet Vokietijos militarizmas su pagalba Rusijos militarizmo skerdė čionai darbininkus, vietomis buvo išspūgdinta granatomis keletas duobių. Šios kai kur beesančios, bet jau žolė apžėlusios duobės ir duobelės buvo vienatinė atmaina ties Kukumbaliu, pro kurį dažnai prasidavo eiti daktarui Morkui

Matauševičiui, kuomet jis buvo piemėnė gyvenant Lietuvoje.

Zymiausia miestelyje permainingai, iriant tai, kad Rusijos valdininkai po liueijai tapo pakeisti čionai lietuviais žėmis ir klerikalais, tai buvo permainingai Merkinės kunigo klebonijoj. Namas, kaip ten priimta vadinti — pakajai, naujai ir puikiai sutaisyti. Tvirtai pastatyti. Bažnyčia taipgi atnaujinta.

Viduje klebonijos tik švaistosi pačios kunigo gaspadinė, ir įsakinėja ten dūcioms bobelėms:

"Skubinkit, skubinkit! Rozalija, gčiau plak tuos kiaušinius! Jieva, bū, penėk kiaules! Antanuk, eik į ledą greitai suk šaltkošę! Vaje tu mano, svaatavžinėja, o mes taip pasivėlavę, taip vėlavę!"

Tai buvo išvakaris klebono vardovo daug visokių svečių suvažiavo iš dvarų palivarkų. Būvo ir kunigų. Net iš Rytų storapilvis kunigas, su dideliu pagurimu buvo atsibaladojęs. Jis buvo labai ypatingas naujas žmogus. Net mišias laikydavo niekad neužbaigdavo nei maldų, nei žegnojimo. Kad suriks garsiai "In nomine patri", o "et filio et spiritu sancto" niekad neistardavo, tad klapčiukai met skundėsi, kad jie nežina, kuomet sakyti "amen" ir delto tankiai neatsakavo jam. Buvo dar eilė jaunesnių kunigų, klerikų, kurie pas Merkinės kleboną niadaudavo vasarmetį. Visi jie dabar skai si svečiais klebono vardovėse.

Didžiamame klebonijos salione skaito ju juokai ir linksmos šnekos. Salionas titycia išpuostas gėlėmis. Ant sienų kabant brangūs paveikslai, piešiniai, kuriuos klebonas skaitė dalim brangesnio savo turto. Viduje kambario stovėjo blizgantys kėdės, kėdės stalias, ant kurio kunigas laikė mus savo giminių bei gražių "giminių" paveikslų, pasienyje gi, prie brangaus tepiano, tupejo iš gipso padarytas juokatinas. Niekas nežino, kodėl klebonas laikė šią katino stovylą, bet niekam ir niekadoms neatėjo klausinėti apie Papuošimas kambario ir tiek. Daug puošia didįjį salioną, o pirmiau visada bėjo miegamajame kambaryje, arti no lovos.

(Toliaus bus)

# Bostono ir Apielinkės Skyrius

Montello, Mass.

Progresyviskosios Visuomenės Išmatos.

Šiomis dienomis prasidėjo teisme tyrinėjimas tų žmonių, kurie buvo areštuoti laike šiaurės streiko pereitą vasarą; jie, didžioju, buvo areštuoti už pikietavimą. Beveik visi yra baudžiami nemažiau po penkine užsimokėti, nežiūrint, kad jau čia metai sukako nuo "prasi-kaltimo" tų streikių. Tų buvusiu streikių padėcia rūpi-nasi, pagal savo išgalės, nau-siosios unijos komitetas, kuris dar tebegyvoja nuo pereitos vasaros streiko. Tas komitetas jau siemtet turėjo vieną pikni-ką del tų areštuotųjų finansinės paramos.

"Keleivio" kriukis baisy ne-mylti, kad čionykštis žmonės jį vadina "Keleivio" kriukiui, o ne tikruoju vardu. Well, žiop-leri, tai pats iš visuomenės už-sitarnavai tokį vardą!

Paskutiniame Liet. Tautiško Nam'o Drogovės mėnesiniame susirinkime prisirašė 17 naujų narių prie draugovės. Tai visi pažangūs žmonės, kurie, be abe-jos, eis su progresyviais žmonė-mis, kurie jau senai dirba kulturingą darbą. Tas reiškia, kad progresyvių žmonių spēkos L.T.N.D. auga, o atžagareivių — smunka. Kuomet taip esti, tai "Keleivio" kriukiui, žemai-tiskam cibukui ir kompanijai pradeda daugiau drebėti pakink-iai ir ištikrųjų pradeda ap-sirgti...

## DENVER, COLO.

ALDDL. 3 Kuopos Pikenikas Pavyko.

Liepos 4 d. 3 kp. turėjo su-rengusi pikniką ant Plenders farmos. Publikos atsilankė ga-na skaitlingai. Draugė S. Šapiutė paaukojo del kp. labai gra-žų rankų darbo moterišką kre-pšį, kuris buvo išleistas išlaimė-jimui. Laimėjo Ed. Vaičiuliu-kas. Taipgi draugė M. Bagdo-nienė paaukojo du sūrius ir d. Jukavičius du moteriškus šali-kus. Buvo duodama už bėgimą: P. Girdušienė ir F. Luniukė laimėjo po sūrį. Mat, viršpami-nėtos ypatos buvo greičiausios. Buvo renkamos aukos del P. Matausko; surinkta \$28.45. Šia vasarą kuopai labai vyksta pik-nikai, nes ir nuo šio pikniko liks pelno virš 30 dolerių. Jau daugiau kaip mėnesis Denveri neturėjome lietaus ir šiltas oras tebėra: čia ne taip kaip Chic-go ar Bostone, kad labai daž-nai lietus sutrukdavo parengimus.

Vardė 3 kuopos tariau aciū vi-siems, kurie paaukavo del 3 kp. puikias dovanas ir tiems, kurie parėmė finansiskai vietinį kuo-pa atsilankydami i pikniką.

ALDDL. 3 Kp. Koresp.

## VIESA PADEKA

DENVER, COLO. — Liepos 4 d. laike ALDDL. 3 kp. pikni-ko drg. St. Markelis ir K. Iva-nauskas surinko ir pridavė man \$28.45. Aukotojų vardai: P. Girdušienė \$5; J. Radžiūns \$2.25; po \$2— St. Markelis ir T. Andriukaitis; po \$1— U. No-rušienė, J. Dargis, Kaminskai, M. Bagdonienė, St. Katurka, M. Mizara, J. Kraskauskas ir L. Urbonas; po 50c.—M. Pauziē-B. Bernotas, P. Bates, J. Umavičius, M. Šapienė, K. Umavičius, St. Smith ir A. Šaška; po 25c.—P. Kunca, P. Inčiukas, O. Zimblienė, T. Ber-

notas, L. Pauziēnė, K. Daus, V. Norvilienė, J. Norušas, J. Bag-donikas, J. Warsavage, O. Gir-dauskienė, Ašmitienė, I. W. Alfson, J. Liss, S. Šapiutė, A. Žemaitis, St. Wait, J. Bagdonas, J. Tauckus ir D. Ukavičius; smulkių surinkta 20c.; viso su-rinkta \$28.45.

ADPLS. 57. Kp. Koresp.

Taip ir Turi Būt...

"Keleivio" kriukis savo ga-zietoje rašo, kad ateina naujų žmonių prie L.T.N.D. ir paste-bi, kad, jo supratimu, bolsēvi-kų spēkos ir jų viešpatavimas baigia jau galutinai susmukti, o neužlgo jie visai gaus kika.

Taip, daug žmonių atėjo prie L.T.N.D. Bet jie atėjo čia ne i pagelbą "K." kriukiui, žemaitiškam cibukui ir kompanijai, bet pažangiai progresyvei visuome-nei padėti spēkas sustvirtinti prieš tuos visuomenės priešus. Tas labai gerai, kuomet pro-gresyviai žmonės pradeda at-likti savo pareigas.

O dabar "Kel." kriukis, žem-cibukas, ir jiems panašūs gai-valai pagatavi suėsti juos. Vadinasi, iš "K." kriukio iš-eina menkas pranašas.

"Kel." kriukis, tas žiopelis, jau tiek daug įsipyko čionyk-šties žmonėms, kad parengi-muose, kaip tai, piknikuose ir kituose, nesurandama sau gerą draugą, su kuriuo galėtų ištik-rųjų draugiškai pasikalbėti. Jam visi progresyviai žmonės yra negerai. Tik jis turi apšoni-draugų klerikalų bei tautininkų parengimuose.

O žemaitiškas cibukas, tai ant-ras žiopelis, kuris jau tiek daug nusišpicavo, kad i pana-šius parengimus bijo ir pasiro-dyti. Mat, jiedu priskaitomi prie visuomenės išmatų, kurioms tik "Kel." maitinasi.

6 d. liepos L. choras turėjo ne menką pikniką L.T.N. Par-ke; buvo žmonių ir iš kitur at-važiausių.

A. Paprusietis.

## WATERBURY, CONN.

29 d. birželio čia įvyko net 4 piknikai. Geriausia pavyko A. D.P.L.S. 57 kp. piknikas, nes pelno liks apie \$65. Tame pikni-ke kalbėjo d. V. Tauras. Kalbė-tojas pusėtinai geras, tik nevie-toje pradėjo bartis ir per daug užsiuolė ant d.d. buvusių dar-biečių; nors tie dr-gai pasitraukė iš ADP., bet visgi neatsisako paremti ir, rodos, kad nei ne-bando atsisakyti. O antra, tokie pabarimai pašalinei publikai nėra įdomūs. Publika nori ką interesingesnio pasiklausyti.

## Kas Bus 20 Liepos, Montello, Mass.

Ogi puikus piknikas "Lais-vės" apgynimui nuo Romos už-puoliku. Tą puikų pikniką ren-gia LMPS. 27 kuopa, įvyks ne-dėlio, 20 d. liepos (July), 1924, Montello Tautiško Nam'o Par-ke, Montello, Mass. Prasidės 10 val. ryte. Bus puiki programa, dainuos Laisvės Choras iš So. Bostono, taipgi dalyvaus ir dau-giau dailės spēku. Bus skanių užkandžių ir saldžių gėrimų.

Del Montello ir apielinkių lietu-viai nepraleiskit šios progos, nes ne tik laiką praleisit labai smagiai, bet sykiu paremsit i dienraštį "Laisvę" kovoje su kunigu.

Rengėjos. (167—169)

## Puiki Daktariška Knyga

Vyrai, moterys ir merginos! Jeigu norite žinoti, kodėl jūs plaukai slenkia, perskaitykite šią knygą, tad žinosite. Be abejoj-nės, jūs vartojate kokias nors gyduoles nuo plaukų slinkimo. Bet plaukaislenka ir tiek. O gal jau visai nuslinko? Jeigu ne, tai nuslink. Jeigu norite turėti storus ir dailius plaukus, išnai-kinti pleiskaną ir sulaukyti slinkimą ir užauginti nuslinku-sius, tai vartokite mano vaistus.

Būnant aptiekoriu, man pa-sisekė išrasti geri vaistai plau-kų auginimui ir su pagelba dak-tarų išleidau didelio formato knygą su daugeliu receptų. Kiekvienas geras aptiekorius, pagal receptus knygoj, galės su-taisyti vaistus. Yra įvairių vaistų nuo sulaukimo slinkimo plaukų, bet mano išrastieji yra geriausi.

Norėdami gauti tą knygą pri-siūskite \$1.00 ir toisingą adre-są ir gausite tą knygą laisvai.

Adresuoti: STEPHEN JACOBS, R. P. Box 192, Gresham, Ore. (Apstas.) (167—172)

## BINGHAMTON, N. Y.

LMPS. Kuopos Darbai.

25 d. gegužės LMPS. 23 kuo-pa buvo suruošus pikniką dien-raščio "Laisvės" bylos vedimui. Piknikui truputį pakenkė lietus. Pelno padaryta \$24. Mandolinų orkestra irgi dalinai prisidėjo prie padidinimo pelno, nes už sa-vo darbą teėmė tiktai pusę mo-kesties.

Taipgi "Laisvės" bylos vedi-mui d. B. Zmitriūtė surinko au-kų \$10.43. Aukojo sekanti as-menys: K. Sustumas \$2; H. Žu-kienė, Z. Zmitrienė, A. Zmitra, Laisvės Draugas, V. Zmitriūtė ir B. Zmitriūtė—po \$1; M. Žvirblienė ir J. M. Kaminskas —po 50c.; J. Kupčiūnas 29c.; L. Mainionienė, O. Kireilienė ir A. Dūda—po 25c.; O. Mikaloju-nienė 19c.; A. Vėžienė ir M. Matikonienė—po 10c.

Kuopos valdybon sekamam pusmėnii paliktos visos tos pa-čios draugės, būtent: org. V. Zmitriūtė, prot. sekr. M. Žvirb-lienė, fin. sekr. O. Kireilienė, išd. H. Žukienė.

26 d. birželio kuopos susirin-kime pikniko komisija pranešė, jog nuo antro pikniko, įvykusio birž. 22 d. kuopai liko pelno virš \$4 dol.

Išleidimui vaikų mokykloms vadovėlio kuopa aukojo 5 dol. New Yorko valstijos fermerių darbo partijos atstovui kelio-nės lėšoms i St. Paul konvencij-ą kuopa aukojo 3 dolerius.

Kuopa rengia dar vieną pik-niką, kuris įvyks 20 d. liepos, J. M. Kaminsko giraitėje. Pu-sė pelno nuo šio pikniko bus paskirta sušelpimui našlės Pe-tronėlės Ramulionienės, kuri, ilgą laiką sirgdama, dabar ran-dasi labai kritiškoje padėtyje. Geistina, kad i šį pikniką atsilankytų skaitlinga publika.

H. Žukienė.

## Kas Bus 20 Liepos, Montello, Mass.

Ogi puikus piknikas "Lais-vės" apgynimui nuo Romos už-puoliku. Tą puikų pikniką ren-gia LMPS. 27 kuopa, įvyks ne-dėlio, 20 d. liepos (July), 1924, Montello Tautiško Nam'o Par-ke, Montello, Mass. Prasidės 10 val. ryte. Bus puiki programa, dainuos Laisvės Choras iš So. Bostono, taipgi dalyvaus ir dau-giau dailės spēku. Bus skanių užkandžių ir saldžių gėrimų.

## WATERBURY, CONN.

29 d. birželio čia įvyko net 4 piknikai. Geriausia pavyko A. D.P.L.S. 57 kp. piknikas, nes pelno liks apie \$65. Tame pikni-ke kalbėjo d. V. Tauras. Kalbė-tojas pusėtinai geras, tik nevie-toje pradėjo bartis ir per daug užsiuolė ant d.d. buvusių dar-biečių; nors tie dr-gai pasitraukė iš ADP., bet visgi neatsisako paremti ir, rodos, kad nei ne-bando atsisakyti. O antra, tokie pabarimai pašalinei publikai nėra įdomūs. Publika nori ką interesingesnio pasiklausyti.

Antas piknikas buvo rengi-mas Lietuvos Sūnų Draugijos (pašelpinė). Draugija didelė, narių turi 5—6 šimtus, o i pik-niką žmonių atsilankė labai ma-žai, tik apie 50. Draugija, vie-ton pelno, turės nuostolį. Drau-giją pilnai kontroliuoja tauti-ninkai.

Trečias piknikas — Lietuvos Jaunikačių (pašelpinė). Drau-gija irgi nemaža, ten, rodos, pa-vyko kiek geriau. Keturias pik-nikas buvo rengiamas Rūtos Draugijos,—tai yra moterų pa-šelpinė dr-gija. Narių turi apie 400. Šią draugiją kontroliuoja buvusiu karciaminku moterų tautininkė-katalikė, ne dakti-ninkė ir, žinoma, darbininkė. Jiems reikalams ta draugija ne-prietaria, nors darbininkė mo-terų priklauso 95' nuosimtus.

ADPLS. 57. Kp. Koresp.

## AR JAU TURIT JUOKDARI?

Jeigu no, tuojau įsigykite. Turėsite daug smagumo ir juoklo. "Juokdarys" pralinksmina ir didžiausiam nusiminime. Kaina tik 30 centų. Kreipkitės šiuo adresu:

## "LAISVĖ"

46 TEN BYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

## No. A—5

## Seni žmonės Nukamuoti Rupesčiu, Aatranda Didį Palengvinimą Nuga-Tone

Jis Atlieka Darbą ir Atlieka Jį Greitai!

Yra tikėtina, kad atrodančių šebė-tiną palengvinimą, ypač keletą dienų. Nuga-Tone gražina gyvumą, veikmę ir pagėja juo neduėtimams nervams ir muskulams. Budavoja raudonąjį krau-ją, stiprius, pastovius nervus ir ste-bėtinai padidina jų patvarumą. Su-telkia gaivinantį miegą, gerą apetitą, puikią žebėjimą, pastovų vidurių veikimą, apšalinį entuziazmą ir ambi-cijos. Jei Jūs nesijaučiant kaip reikiant, tai pats dėl savo gerovės pa-bandykite jį. Jis nieko Jums nekai-nuos, jei Jūs neturėtumėte iš jo pa-lengvinimo. Jis yra priimtus imti ir jūs tuojau padėsit jaustis geriau. Jei Jūs gydytojais dar jus neužra-šė, tai tuojau eikite pas Jūsų aptiek-torių ir nusipirkite-bonketū Nuga-Tone. Neprimkite įkaito. Imkit jo per keletą dienų ir jei Jūs nesijaučiat geriau, neatrodykit geriau, tai nunešk likusią pakuokę dalį pas aptiekorių ir jis sugrąžins Jums Jūsų pinigų.

Isidėrėjai Nuga-Tone, taip gerai žino-dami ką jis padarys dėl Jūsų, įsako visiems aptiekoriams garantuoti jį ir sugrąžinti Jūsų pinigus jei butumėt neįsąnaukintas. Rekomenduojamas ir parduodamas per visus aptiekorius.

## SEVERA'S BALZOL.

Abelnas stiprintojas vyrams ir moterims. Jis maitina kraują, paugdo virini-mą, reguluoja atidafinimus, stipri-na organus prie normalios veik-mės.

## SEVERA'S BALZOL.

Abelnas stiprintojas vyrams ir moterims. Jis maitina kraują, paugdo virini-mą, reguluoja atidafinimus, stipri-na organus prie normalios veik-mės.

## SEVERA'S BALZOL.

Abelnas stiprintojas vyrams ir moterims. Jis maitina kraują, paugdo virini-mą, reguluoja atidafinimus, stipri-na organus prie normalios veik-mės.

## SEVERA'S BALZOL.

Abelnas stiprintojas vyrams ir moterims. Jis maitina kraują, paugdo virini-mą, reguluoja atidafinimus, stipri-na organus prie normalios veik-mės.

## SEVERA'S BALZOL.

Abelnas stiprintojas vyrams ir moterims. Jis maitina kraują, paugdo virini-mą, reguluoja atidafinimus, stipri-na organus prie normalios veik-mės.

## SEVERA'S BALZOL.

Abelnas stiprintojas vyrams ir moterims. Jis maitina kraują, paugdo virini-mą, reguluoja atidafinimus, stipri-na organus prie normalios veik-mės.

## SEVERA'S BALZOL.

Abelnas stiprintojas vyrams ir moterims. Jis maitina kraują, paugdo virini-mą, reguluoja atidafinimus, stipri-na organus prie normalios veik-mės.

## SEVERA'S BALZOL.

Abelnas stiprintojas vyrams ir moterims. Jis maitina kraują, paugdo virini-mą, reguluoja atidafinimus, stipri-na organus prie normalios veik-mės.

## SEVERA'S BALZOL.

Abelnas stiprintojas vyrams ir moterims. Jis maitina kraują, paugdo virini-mą, reguluoja atidafinimus, stipri-na organus prie normalios veik-mės.

## AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARGO KEPTUVĖS (Seniausią Įstaigą) CYSTŲ RUGINŲ MILTU

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės i mus. Duoną siūnčiame ir i kitus miestus.

Savininkai W. Masiulevičius ir A. Šrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2876.

## ANT PARDAVIMO

4 šeimynų po 5—6 kambarius namus ant Harvard St., Cambridge; randa neša \$106 i mėnesį; kaina \$9,000; įmokėti reikia \$3,000.

6 šeimynų po 6 kamb. mūrinius namus su visais įtaisymais yra 2 krautu-vės ir restoranas. Kaina \$35,000; įnešti reikia \$5,000. Vieta, Cambridge.

3—6 šeimynų namai po 5—6 kam-barius, randu neša \$292 i mėnesį; kaina \$25,000; įnešti reikia \$4,000. Saldainių krautu-vė lietuvių apgy-ventoj vietoj. Biznis išdirbtas per 10 metų. Kaina \$1,800; įnešti reikia \$1,000.

Su visais reikalais malonėkite kreiptis pas: M. J. KASTANT 1343 Cambridge St., Room 4, CAMBRIDGE, MASS. Telephone Porter 2179

## Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaist-us daug priemamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT

## Ar Tu Sergi?

Jeigu taip, tai skaityk šį pranešimą. Tas gali reikėti palengvinimą Jūs arčiau. Kada ateisite del pasitarimo ar gydymosi, tai busite po prižiūrą daktarų, baigusiu augščiausius mokslus kokie da-bar yra ir turėdiesi pasiseikimą savo ilgų metų praktikoje. Jūs ga-lite būt tikri, kad jie suteiks jums pagelbą savo žinojimu.

## Dabar linksmas—Maniau, kad niekas negali pagelbėti.

DR. HANNON, NEW YORK CITY Jan. 21, 1924 Dear Dr. Hannon: Pirmą, negu aš atėjau pas tave, aš išbandiau kelio-likų kitų daktarų ir praleidau daug pinigų nesuradamas jokios pagelbos. Bet kaip tik aš pradėjau pas jus, la-kytis, tai tuoj pasitaisiau ir tai už manį smagų pinigų. Šiandien aš sveikas ir stiprus ir net negaliu atidėkoti jums. Su tikra pagarba, JOE FORMICA, 66 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y.

## Vyrai ir Moterys

JEIGU JUS KENCIATE nuo nervų suirimo, kvatulio, silpnumo kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, silpnų ir nepastovių nervų, beniegių, skaudėjimo sprando ir nugaros, reu-matizmo, puslės ir inkstų nesmagumų, skilvio nedirbimo, neuralgijos ir vidurių užsitūrijimo, tai ateiškite pas mane. Su pagelba mano naujajiu gydymo būdu, aš sugrąžinau Jums sveikatą, kaip ir daugeliiu kitų sugrąžinau.

## Dr. HANNON, Specialistas

146 E. 14-th St., New York Priešais Tammany Hall Ofiso valandos: Nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Vakaris: nuo 6 iki 8. Nedėliomis ir švenčių dienomis: nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų.

## Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą

Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyru ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio

Nežiūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, AS GALIU PAGELBĖTI JUMS DUOKITE IRKAZINUOTI KRAUJĄ IR ŽINOSITE TIKRĄ TIESĄ

## AS suteikiu greitą pagelbą

Visos užsienėjusios ligos, nerūgumė, užuodijimo kraujo, odos ligos, skilvio ir vidurių nedirbi-mo, abelnam nusilpėjimo, plaučių, kepenų ir inkstų nesmagumose, reumatizmo skausmose ir kitokiose ligose. Mano kainos yra labai mažos. Aš pats apšiu-riu ant kiekvieno atsilankymo. Vieti valstai yra sutaisomi mūsų ofiso.

## DR. ZINS

110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4v. popietų.

## GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus nepritelis, ba jis ne tik atėna skausmus ir ligiausias ligas, bet tankiai ir i graba nuvaro. Todėl, kada pagonauate išgi neimkite vaistus, kurie dar neistyrė-ti, ale pamkite visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urban's Miltiniai) nuo šalčio, kurie tikėtinais prašalina šalčių ir apgyns nuo didesniu ligų. Kaina 75 centai už bakiuką.

Kitas žmogaus didelis naškytojas, tai yra vidurių užsikietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kunas ir protas bus vianda leng-vas, cytas ir sveikas. Kaina 25 centai už bakiuką.

## F. URBONAS

151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

## JEIGU JUS KENCIATE

Nuo biles jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skil-vio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesma-gumų, reumatizmo, tai visumet kreipkitės pas mane. Aš jums suteikiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikoje didžiausiosios ligonbu-čiuose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsisia jums \$10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausių atydą atkreipiame. Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų.

## Andrew Egan, M. D.

188 W. 2nd St., New York

## AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti leng-vesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinėtes automobilius amato geroj lietuviškoj mokyk-loj, kur po vadovyste instruk-torių galite per kelias savai-tes išmokti gerai važinėti ir pa-taisyti visokių sistemų auto-mobilius, trokus, taipgi ir Ford.

MES GARANTUOJAME SOFERIO LAISNIUS. Taipgi sujieškom kiekvienam mokiniiui vietą, nes mes suriši-m su employment ofisu ir turim laisnius. Mūsų adresas: 726 Lexington Ave. New York, N. Y.

## Automobile School

726 Lexington Ave. New York, N. Y.

## A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

GRABORIAI UNDERTAKERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIU KAPINIŲ

456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

## Dr. Ignatas Stankus

1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas).

OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

## BROLIAI LIETUVIAI!

Šiuoni pranešu jums, jog aš parduodu farmas su budinkais ir sodais, didelės ir mažės ir už vi-sokią kainą. Aš pragyvenau čio-nai 11 metų, užtaigi turėj gerą patyrimą apie farmas šioj apie-linkėj. Farmas galite pirkti ant lengvų išmokėjimų. Visumet kreipkitės pas mane. o aš kiekvienam teisingai patar-nausiu.

## J. GARŠVA

264 Front St. Brooklyn, N. Y.

## GRABORIUS-UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Izbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Parsamdu automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir šialp-pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

## LIETUVISKAS RESTORANAS

Gaminame skaniausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius.

# Didžiojo New Yorko žinios

## Nenuostabu.

Daktaras Fama iš New Yorko nuvažiavo Washingtonan paduoti skundą, kad Ellis Islando viršininkai nesupranta ir nežino įstatymų, liečiančių įvažiavimą į šią šalį. Jis surinko eilę prirodymų, kur Ellis Islando viršininkai prasižengė prieš įstatymus, neleidžiantį šią šalį tų, kuriuos tikrenybėje turėjo įleisti.

Ir nenuostabu, kad valdininkai nežino ar nesupranta įstatymų. Juk įstatymai visuomet taip rašomi, kad juos kiekvienas viršininkas savaip suprastų ir savaip elgdamosis pildytų. Lyginai taip elgiasi ir Ellis Islando viršininkai, įsileisdami į šią šalį ateivius.

## žiurkė sužeidė dukterį ir motiną.

New Yorke vis dažniau ir dažniau žiurkės pradeda užpuldinti ant kūdikių ir labai dažnai juos pavojingai sužeidžia. Dabar buvo ve koks atsitikimas: M. Solomon nakčia išgirdo nepaprastą riksmą savo dvejų metų amžiaus mergaitės. Pašokus iš lovos pastebėjo pajei mergaitę didelę žiurkę, kuriai drožė ranka. Bet už tarpu žiurkė griebė motinai už rankos ir sužeidė. Pasirodė, kad ir mergaitė sužeista. Tuomet prisiejo abiem kreiptis pas gydytoją reikalaujant pagalbos.

Žiurkės, užpildinčiamos žmones, veikiausiai elgiasi teisingai. Juk tuose namuose, kur jos padaro ant žmonių atakas, tik žiurkėms, o ne žmonėms, gyvena. Čia jos, veikiausiai, ir kovoją, kad išvaikis iš stūbų, tinkamų vien tik žiurkėms, žmones.

Geresnė stūbė, geresnė mesto dalyse žiurkės ant žmonių neužpildinėja, nes ten stūbų dar tinkamos žmonėms ir žiurkės nebando jas užkariauti.

## Mirė Juozas Gerulis.

9 d. liepos mirė Juozas Gerulis, 52 m. amžiaus. Pasilikė dideliame nuludime sūnūs, dvi dukterys ir brolis. Velionis paejo iš Suvalkų rėdybos, Mariampolės apskrčio, kaimo Višakių Rudos. Pašarvotas buvo pas sūnų 239 Scholes St., palaidotas 13 d. liepos, ant šv. Jono kapinių. Laidojo A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius.

Reporteris.

## Nušovė savo vyrą.

Tula Marija Mosevič, lenkė, 449 W. 19 gatvė, nušovė savo vyrą. Ji pareiškė, kad pastaruoju laiku su vyru negyvenus ir kad jis atėjęs pas ją kūdikių atsimti, grąšinęs ją užmušti, todėl ji ir nušovus. Dabar ji eina kalėjime, o kūdikiai paimti prieglaudos namus.

## Tokių baisių tragedijų dabaru laiku pilna.

Koks tokį pažino ir prie alaus pavadinio.

New Yorko laikraščiai paskelbė, kad visogalis Gompersas, darbininkų mulkintojas, būdamas New Yorke, susirgo. Nors Gompersas sekretorius šią žinią ginčino, vienok Jungtinių Valstijų prezidentas Coolidge laukė Gompersui telegramą, kuriame išreiškia gilų savo užuojautą ir sykiu tikisi, kad ta jo nebusianti pavojinga ir jis greitai pasveiks.

Madisoni, prezidentas Coolidge rūpinasi darbininkų "vaikėkate", teiraujasi apie jį, ir jo, kad Gompersas nepašlytų kokių, nes paskui sunku surasti kitą tokį, kuris taip būtų darbininkus mulkinti, Gompersas moka.

Ne be reikalo žmonės sako: toks tokį pažino ir prie alaus pavadinio.

## Coney Islando nuotikiai.

Nedėlioje Coney Islande buvo apie 453,000 žmonių. Keturi pasiliko liginėje, nes besimaudydami ir besinarudydami du sunkiai susižeidė, o du nuo karščio susirgo.

Iš subatos į nedėdienį buvo areštuota 64 žmonės, veik visi vasarnamių gyventojai, už kėlimą betvarkės vėlai naktį. Mat, jie taip įsilinksmio, kad jau po pirmi nakties dar nesustojo skambinė ant pianų, grajinę gramafonus ir t.t. Visi jie tapo nubausti nuo 2 iki 10 dol.

Kiek areštuotų nedėdienį, dar žinių nėra, bet gerai žinoma, kad be areštų neapsieita.

## Areštavo kaip valkatą.

New Yorke, West Side dalyje, areštuota jauna mergina, kuri pasivadino Katerina Lane, 17 metų amžiaus, kaip valkatą. Ji pasakė, kad jau ketvirtą savaitę neturi nei kambario, nei pinigų ir maitinasi išmatomis.

Teisėjas nepatikėjo jos žodžiams, taigi nepatikėjo amžiui, nes ji išrodanti senesne, todėl sulaukė kalėjime ir policijai liepė plačiau apie ją patirti.

Teisėjas matomai nepajėgė įsivaizdinti, kaip Amerikėje, aukso sulyje, žmogus negali turėti namų ir tapti valkata. Jis nesupranta, kad dabar tūkstantčiai darbininkų be darbo ir šim taktis praleidžia kur nors parkuose, nes neturi kambarių. Jis negali suprasti, kad daugelis pakliuvę į kalėjimus nuždiungia ir jau iš ten nenori išeiti.

Visa tai teisėjams ir buržuazijai nesuprantama.

## Bandė nusizudyti.

Tulas John Brown, 34 metų amžiaus, bandė nusizudyti britvą, persipjaudamas sau gerklę. Kada jį nuvežė į Bellevue ligoninę ir užklauskė kur gyvena, tai gavo atsakymą, kad jis benamis. Jo padėtis, kaip gydytojai tvirtina, krintinga ir vargiai pasveiks.

## Apiplėšė kelis gatvekarių konduktorius.

Subatos diena pasižymėjo apiplėšinėjimu gatvekarių konduktorių New Yorko apeliokėse. Ginkluoti plėšikai užpuolė net trijose vietose gatvekarių konduktorius ir jų kišenių aplengvino nuo surinktų nikelių. Visi apiplėšimai įvyko už miesto, apeliokėse. Mat, išvažiavus už miesto drąsiau šį darbą atlikti.

## Nori uždrausti orlaiviams žemai lėkėti.

Coney Islande labai dažnai orlaiviai lėkioja pakraščiais visai žemai. Subatoje vienas tų orlaivių lėkė taip žemai, kad tarpe publikos sukėlė didžiausį lermą, moterys ir kūdikiai pradėjo klykti, blaškytis, stumdytis. Dabar Coney Islando biznieriari reikalauja, kad būtų orlaiviams uždrausta žmones gzdinti. Žinoma, jiems neapina žmonių baimė ar nelaimės, bet bijo, kad daugelis nevažiuos į Coney Islandą ir jiems biznis sumažės.

Policija taigi tvirtina, kad taip žemai lėkiant, minioje kyla sumišimas, kuris dažnai gali užsibaigti blogomis pasekmėmis.

Ar orlaiviams bus uždrausta lėkėti, tuo tarpu sunku pasakyti.

## Saugokitės tifo.

Sveikatos departamentas praneša, kad pereiną savaitę pradė-

jo daugiau žmonių sirgti taip vadinamą vidurių tifu. Šita liga yra limpanči, todėl sveikatos departamentas liepia saugotis, ypatingai nesimaudyti, kur nesvarus vanduo. Draudžiama maudytis East ir North upėse.

## Kalėjime esą geros atostogos.

Tulas Leon Bahalien, 264 Clinton Pl., norėdamas išvažiuoti už miesto atostogoms, pavojo \$60. Bet jis tapo sąreštuotas. Teisėjas pasakė, kad atostogoms būsianti gera vieta kalėjimas. Bet savo nuosprendžio dar nepaškelbė, kiek jis duos jam atostogų.

## VIETINIAI PRANESIMAI LIETUVIŠKA BARZDA-SKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie mylite dailiai sudabinti plaukus, pagražinti veidą, malonėkite atsilankyti į mano barzdoskutyklą. Plaukus kerpage pagal kiekvienos ypatinga reikalavimą, patarnaujame kaip galima maudagiai. Malonėkite atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbū busite užganėdinti. Kainos prieinamos.

Kazys Degutis, Savininkas, 131 Grand St., kampa Berry St. Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6611.

## PRANESIMAI IS KITUR

CHICAGO, ILL.—Lietuvių Tautieky Kapinių visuotinis narių susirinkimas įvyks ketverše, 17 d. liepos, Mildos svetainėje, 3142 So. Halsted St. Pradžią 7 val. vakare. Visi loti avininkai ir draugijai atstovai yra kviečiami atsilankyti, nes yra labai daug svarbių reikalų aptarti. Valdyba.

CARNEGIE, PA.—S.L.A. 128 kuopa rengia puikų pikniką, nedėlioje, 27 d. liepos-July, ant Smitho Farmos, Walkers Mill, Pa. (apie 3 mylios nuo Carnegie). Iki Wilkes Mills stoties važiuoti reikia traukiniu. Traukiniai išeina 8:28 ryte, 1:11 ir 3:15 po pietu senu laiku. Ant Wilkes Mills stoties lauks vežimas, kuris nuveš į vietą. Oskdale "busas" eina kas valandą iš Carnegie. Važiuojant "busu" reikia išlipti ant Robinson Alley kelio ir eiti po dešinei apie mylią ir ten rasti pikniką. Įžanga dykai. Kviečia visus Rengėjai. (168-169)

## BUFFALO, N. Y.—A.P.L.A.

25 kuopa rengia puikų pikniką nedėlioje, 20 d. liepos (July), 1924, Satkowskio Parke, City Line. Pradžią 2 val. po pietų. Bus puiki muzika ir įvairių pamarginimų, skanių valgių ir gerimų. Įžanga tik 25c. Kviečiame visus vietos lietuvius atsilankyti. Važiuojant iš miesto reikia imti karą No. 6 ir važiuoti kolei veža, išlipus paieiti du bloku ir ten rasi pikniką. Rengėjai. (167-168)

## PAJIEŠKOJIMAI

Aš Marijona Pilipaičiūtė pajieškau savo broli Juozą Pilipaitį, seseris Magdalena ir Petronę Pilipaičiutes, ir švogerius Juozą Bendraitį ir Jurge Brumeraitį. Jie visi paeina iš Suvalkų gub., Vilkaviškio gmino, Stapanovo kaimo. 23 metai atgal visi gyvenome Chicagoje. Dabar aš sugrįžau iš Skotijos ir nežinau kur jie randasi. Atsišaukite šiuo adresu: Marijona Pilipaičiūtė 347-6th St., Brooklyn, N. Y. (167-171)

**NEW YORK HAMBURG**  
United American Lines  
HAMBURG AMERICAN LINE  
Tiesi Kelionė I LIETUVA  
Kas savaitę išplaukia puikiai gariniais: "Boswell", "Bell", "Albert Ballin", "Deutschland", "Hansa", "Thuringia" ir "Westphalia" su atakromis kajutomis ir III klase. Smagi kelionė ir mandagus patarnavimas.  
LAIVAS WESTPHALIA Išplauks Liepos 17  
UNITED AMERICAN LINES 35-39 Broadway, New York arba pas vietos agentus

Pajieškau apsidėmimū moteries arba merginos ne senesnės kaip 45 metų. Meldžiu tų atsiskauti, kurios myli gražų gyvenimą ir moka gerai šeiminkauti ant ukės. Aš esu našlys 50 metų amžiaus. Turiu gražią ukę, 105 akru, netoli nuo Detroit, Mich., iš kur atsilanko kas savaitę lietuvij. Malonėkite prisiginti savo paveikla sykiu su atsiskautimu. J. Jacobson R.F.D. 2, Richmond, Mich. (166-169)

Pajieškau savo vyro Mikolo Gelumbausko, kuris apleido mane 4 dieną gegužės (May), 1924, palikdamas su 3 vaikais be vieno cento. Paeina iš Suvalkų gubernijos, Kalvarijos pavieto, Pakruopiškų kaimo. Kas pažimsite kur nors lokia ypata, malonėkite man pranešti, už ką būsiu labai dėkinga. M. Gelumauskienė 21 Catherine St., Brooklyn, N. Y. (166-171)

## PARDAVIMAI GERA PROGA.

Parsiduoda fotografijų studija. Kas norėtų eiti į ta biznį nemokėdamas, mes išmokintume, parodytume visą biznį. Studija ant didelės gatvės, biznis geras, mada pigi, 5 kambariai (del studijos, 4 gyvenimui). Viskas įtaisyta pagal naujausias mados. Visokių tautų apgyventa. Savhiinkas išvažiuoja Lietuvon. G. M. Kanton 187 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pasirandavoja du atsikri kambariai arba vienas del dviejų vyrų. Kambariuose yra visi įrenginiai. Kam reikalingi kambariai Atsišaukite: J. Meshky 18 Essex St. (Arlington Section), Brooklyn, N. Y. (antras floor) Matyt galima tik vakarais. (163-169)

Parsiduoda lietuviška valgykla (restoranas), labai gerą vietą ir biznis išdirbtas per ilgus metus. Prie valgyklos yra keturi kambariai del venimo. Priežiastis pardavimo savininkas išvažiuoja ant ukės. Atsišaukite greitai, nes pigiau parduosiu. Kreipkitės. 103 Metropolitan Ave., Brooklyn. (164-169)

ANT PARDAVIMO. Vienos šeimos medis namas su visais įtaisymais ir garadžium. Lotas 50 per 100 pėdū. Kaina \$8,700, imokėti reikia \$2,500. Galima matyti vakarai. Schall, 177 Ferry St., Woodhaven, L. I. Tarp Atlantic ir Chichester Ave. (167-168)

Willamaburge parduoda 3 augštų su sklepu murinis namas: yra šoras, rūmai del dviejų šeimynų, maudynės ir elektra. Vieta tinkama visokiam bizniui, nes šoras neįrandavotas. Kaina labai prieinama. B. A. ZINIS 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929 (167-172)

## FARMOS IR BEDARBĖ.

Turėdamas tabako farmą nebijosi niekad bedarbės, visada turėstis darbo ir didelį pelną. Darbo bus visiems, dideliems ir mažėms, žiemą ir vasara. Tabakas duoda pelno ir metus nuo \$600 iki \$900. Connecticut valstijoje daugiausia augina tabaką ir daugiausia lietuviai ukininkai ir turtingesni ukininkai negu kitose valstijose. Mes turime keliant šimtu farmų ant pardavimo, o dabar yra geriausias laikas pirkti, nes matai kokia žemė ir kokie javai auga. Taipgi mes turime ir gyvulių farmų, kurios neša gerų pelnų, negu kur kitur, nes Connecticut valstijoje pienes yra brangesnis, po 16 ir 17 centų už kvortą. Turėdamas porą tūkstančių dolerių ar daugiau gali pirkti farmukę ir buti bosu. Norinteli pirkti, atvažiuokite arba rašykite mums laiška, o mes duosime atsakymą ir platesnes informacijas. Kuris firma ner pardavimo, o dabar yra geriausias laikas pirkti, nes matai kokia žemė ir kokie javai auga. Taipgi mes turime ir gyvulių farmų, kurios neša gerų pelnų, negu kur kitur, nes Connecticut valstijoje pienes yra brangesnis, po 16 ir 17 centų už kvortą. Turėdamas porą tūkstančių dolerių ar daugiau gali pirkti farmukę ir buti bosu. Norinteli pirkti, atvažiuokite arba rašykite mums laiška, o mes duosime atsakymą ir platesnes informacijas. Kuris firma ner pardavimo, o dabar yra geriausias laikas pirkti, nes matai kokia žemė ir kokie javai auga. Taipgi mes turime ir gyvulių farmų, kurios neša gerų pelnų, negu kur kitur, nes Connecticut valstijoje pienes yra brangesnis, po 16 ir 17 centų už kvortą.

M. Svilpa and Nixon (Nikzantaitis) 518 Main St., Hartford, Conn. Telephone 2-6518 (164-179)

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Nagi Lietuviškoj Valgytojėj

**LORIMER RESTAURANT**  
417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME  
Kas pavalso pas mus syki— pasilieka mūgų kostumieris ant visados  
A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO.  
Gerhiamieji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitikinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visų užganėdinti pigumu ir teisingu matų padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmus.  
J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926.

Parsiduoda Walter player piannas už prielanką kainą. Turiu parduoti greitai. Galima pirkti ant išmokėjimo. Matyti galima vakarais nuo 6 iki 9, nedėliomis per visą dieną. Z. S., 391 So. 5th St., Brooklyn, N. Y. Dvejais trepais į viršų po kairė. (166-168)

Parsiduoda saldainių ir stacionarių krautuvi. Vieta gera ir biznis išdirbtas. Kaina \$6.50. Atsišaukite 168 Hope St., Brooklyn, N. Y. (167-174) EKSTRA!

**REIKALINGA**  
Reikalingsas geras buferis, mokantis visa darba. Geros darbo zalygos ir gera užmokestis geram darbininkui. Atsišaukite greitai "Laisvės" ofisan: 46 Ten Syck St., Brooklyn. (163-168)

Telephone Stagg 6564. **MOTERYS, TĖMYKITE.** Lietuvius Plaukų Taisytojas A. MALLYN



Nestle Lanol, Permanent Wave kurios laiko per 9 mėnesius. Galima ir plauti, nes paskui dar geriau atrodo. Taip pat padarome Water Wave, Marcel Wave, Massage ir plaukus nuadažome. Darba gvarantuojame. **VENUS BARBER SHOP** 463 LORIMER STREET, Kampa Grand St. BROOKLYN, N. Y.

Phone Cypress 3980



**OSVALDAS KIBURIS** Užilako Puikiausia UŽEIGA  
Gaminam geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuvij yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosite į East New Yorka, nekuomet neužmirškite atsilankyti pas **OSVALDĄ KIBURĮ** 858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

**Ranka Ranką Mazgoja**  
Mes, cigarų darbininkai, garinami "Laisvėje" paremiame laikraštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuviai darbininkai, kurie rūkote, vietoje kasžin kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priešus šelpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbtus cigarus rūkсите, kadangi ir cigaras labai geri, sumaniam pakartyti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dumas pulkinai kvopia. Draugai laisviečiai, kurie dar tų cigarų nežinote, tad visur lietuvikiškose užloigose Restoracijose, Klubuose ir storiuose reikalaukite ir rūkykite visur **JONO-JOHNS' CIGAR** arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o rūkant džiaugsite, kad rukai gera cigarą Vytauto (Ekstra po 15c.). Tėmyk vardą ir paveikslią ant bakso. Imant baksaus atsieina daug pigiau. Cigarus išsiučiame per paštas į kitus miestus privatikai ir biznieriams. Adresas: **J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ** 221 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Verta parent brolius darbininkus; jų cigaras labai geri. Agentai visuose miestuose gali užsdirbti ekstra pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

Telephone Stagg 6533

Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611

Telephone Stagg 3523. Jei nori, kad paveiksias jums ir kitiems patiktų, tai atėik pas mane nusifotografuoti.

**RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS** 499 GRAND STREET Kampa Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg 0783-J  
**J. LEVANDASKAS GRABORIUS**  
107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9759. **LIETUVIUS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS**

Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslius įvairiomis spalvomis. Atsinaujina senus ir krajavus ir sudaro au amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: **JONAS STOKES** 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 9066 **PIRKITE NAMUS**

Turime ant pardavimo namų ir lotų visokių ir visų. Taipgi parduodame visokius autobusus ir automobilius. Ofisa atvira nuo anksti ryto iki vėlai vakaro. **Paul J. Kyrius** Real Estate Broker ir Automobilių Agentas 443 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

## PROGA DEL VISU

Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigiau kaip kitiems, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susizinom su didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto. Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežūrint kokioj valstijoje norūmėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantees. Kompanija kvoteisiglausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus. Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgėdžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkejam teikiame visokius patarnimus veltui.

**A. M. BALCHUNAS**  
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC  
MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533  
Branch Office: 131 GRAND STREET Telephone Stagg 6611

Telephone Stagg 6533

Telephone Stagg 6533

## B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu pildavęs už kelis milijonus vertės. Gambiausias lietuvis agentas Brooklyn, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau būtiną. Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori, patirtį, budavoti arba pasielgimą. Visus aprūpinam pinigais. Turim ant pardavimo keturiuose kvadrantuose apie 5 tūkstančių akcijų Brooklyn, Greenpoint, Manhattan, Flatbush, Queens, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Oram Park, Jamaica, Hales, Queens, ir Floral Park. Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, darbininkų, kambarius ir t.t.

Padarome Real Estate dokumentus su paliudijimu Notary Public. Inžinirame nuo ugnies ir gyvensties. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgėdžių  
**B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS**  
OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6533  
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6533  
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3121  
468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. - Tel. Jamaica 3121

Telephone Stagg 6533